Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

9
/2

0
2
5
 1

3
:1

8
:5

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

3
-0

0
1
1

PROJETO DE INDICAÇÃO: 226/2025

Institui o Programa Municipal de Assistência aos
Familiares de Deficientes Auditivos em
Maracanaú e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Cria o Programa Municipal de Assistência aos familiares de Deficientes
Auditivos para condicionar a aprendizagem da Língua Brasileira de Sinais (Libras),
língua Oficial dos Surdos (Lei n° 10.436, de 24 Abril de 2022) com as seguintes
diretrizes:

I – cursos em libras para os Familiares de surdos, de modo a garantir que os mesmo
possam ter melhor comunicação com a pessoa surda;

II – promoção de cursos de aprendizagem em libras;

III – realização de campanhas que destaquem a importância de aprendizado em
Libras para a família da criança surda.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por contas das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/09/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A criação do Programa Municipal de Assistência aos Familiares de Deficientes
Auditivos em Maracanaú se faz necessária para garantir o acesso a informações e
serviços especializados para essa população. A iniciativa visa promover a inclusão
social, proporcionar suporte emocional e orientações sobre os cuidados necessários
para a melhor qualidade de vida dos familiares e dos próprios deficientes auditivos.

aLegisGov Pág. 1 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

aLegisGov Pág. 2 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11768

aLegisGov Pág. 3 de 3